1

化学委員会（第 25 期・第 10 回）・化学企画分科会（第 25 期・第 7 回）・科学技術立国を支える化学系博

士人材の育成支援小委員会 (第 25 期・第 8 回) 合同会議 議事要旨

日時：令和 4 年 12 月 22 日（木）17：00－18:00

場所：日本学術会議６A-1 会議室、遠隔会議(ZOOM)

現地出席者：相田美砂子、阿尻雅文、岡本裕巳、北川尚美、佐々木園、菅原洋子、関根千津、茶谷直

人、西原寛

オンライン参加者：加藤昌子、川合眞紀、君塚信夫、竹岡裕子、玉田薫、所千晴、中村栄一、渡辺芳人

欠席者：伊藤耕三、小林昭子、菅裕明、高原淳、高柳大、西村君平

（敬称略）

議題および議事

1．前回議事要旨、メモの確認

修正版を 12/2 に回付した。これを事務局に提出するので、何かあれば関根まで至急連絡すること。

2. 見解について

・有益な意見を多くいただいたので、できるだけ反映させて見解を作成する。

・見解の作成に加えて具体的なアクションにつなげたい。

・なるべく簡潔に、記載する。（冗長にならないように）

・アンケート結果は論文にまとめた方が、今後データ等を参照しやすい。

・見解原稿は１月末を目途に作成する。

5. その他

5.1 分子研所長招聘会議

・開催時期は例年同様とする（5 月末～6 月初めころ）。

・テーマは、元素戦略＋カーボンニュートラル（資源循環、サーキュラーエコノミー）関係で検討する。

5.2 その他

・物理化学・生物物理化学分科会から、地方にある大学の活性化に関する報告または見解を出す予

定。

以上